Fl.92

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 25 de setembro de 2024

 ------------------------------------------ ATA Nº. 18/2024 -------------------------------------

---Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e

quatro, pelas catorze horas, nos serviços educativos do Centro de

Interpretação da Batalha de Atoleiros em Fronteira, reuniu ordinariamente a

Câmara Municipal, de acordo com o disposto no artigo 40º.da Lei nº. 75/2013

de 12 de Setembro, sob a presidência do Senhor Presidente Rogério David

Sadio da Silva estando presentes os Senhores Vereadores: --------------------------

--- António Velez Gomes  .--------------------------------------------------------------------

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

---A reunião foi secretariada por Cecília Maria Fernandes Filipe Calado,

coordenadora técnica . ---------------------------------------------------------------------------

--- Antes da Ordem do Dia:--------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão, perguntou se há previsão para

instalação do ginásio , já referido em reuniões anteriores.------------------------------

--- O Senhor Presidente da Câmara respondeu que estão a ser avaliadas as

possibilidades de local e tipo de estrutura a adotar.--------------------------------------

---Ata da reunião anterior: --------------------------------------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído. Passou-se de imediato à sua votação, tendo a ata sido aprovada

por unanimidade e assinada. --------------------------------------------------------------------

--- Resumo Diário de Tesouraria -------------------------------------------------------------

--- Apresenta em caixa o saldo. de dois mil oitocentos e oitenta e quatro euros

e trinta e seis cêntimos ---------------------------------------------------------------------------

--- Nos bancos um milhão sessenta e sete mil quinhentos e cinquenta e sete

euros e oitenta e cinco cêntimos ---------------------------------------------------------------

---Operações Orçamentais: novecentos e noventa e sete mil cento e quarenta

e cinco euros e cinquenta e três cêntimos --------------------------------------------------

---Operações não Orçamentais: setenta e quatro mil seiscentos e noventa e

seis euros e sessenta e oito cêntimos --------------------------------------------------------

--- Pagamentos efetuados no período de onze a vinte e quatro de

Setembro de 2024: --------------------------------------------------------------------------------

--- No montante de cento e quarenta e três mil duzentos e vinte e cinco euros e

onze cêntimos ---------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento------------------------------------------------------------

---Pagamento de rendas de Habitação Social em prestações- Largo  do

Espírito Santo em Fronteira.------------------------------------------------------------------

--- Presente pedido de arrendatário do fogo sito nº. 7 sito no Largo do Espírito

Santo, para pagamento de divida de rendas em prestações.--------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade autorizar o solicitado.----------------------

--- Pagamento de rendas de Habitação Social em prestações- Largo do

Espirito Santo:------------------------------------------------------------------------------------

--- Presente pedido de arrendatário do fogo sito nº. 6  sito no Largo do Espírito

Santo, para pagamento de divida de rendas em prestações.--------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade autorizar o solicitado.----------------------

--- Apoio Gala de Atletismo:------------------------------------------------------------------

--- Presente pedido da Federação de Atletismo de Portalegre para apoio a Gala

de Atletismo a realizar no Concelho.----------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar a cedência do Centro

Polivalente de Atividades Sociais para realização do evento, bem como aprovar

o montante de dois mil euros, conforme solicitado.---------------------------------------

---Abertura do procedimento de classificação da ponte sobre a Ribeira

Grande como monumento de interesse municipal:----------------------------------

--- Presente documentos para abertura do procedimento de classificação da

ponte sobre a Ribeira Grande como monumento de interesse municipal que

aqui se dão por transcritos e ficam arquivados em pasta anexa ao livro de atas.

--- O Senhor Presidente da Câmara prestou esclarecimentos sobre este

processo.---------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar os documentos

apresentados.--------------------------------------------------------------------------------------

--- Comodato do Centro Cultural e Recreativo do Vale de Seda:-----------------

--- Presente proposta para cedência em regime de comodato  do Centro

Cultural e Recreativo do Vale de Seda  à Associação da Juventude do Vale de

Seda.--------------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar a proposta apresentada e a

minuta do contrato de comodato.--------------------------------------------------------------

                                                                                                                             Fl.93

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 25 de setembro de 2024

---Plano Municipal de Ação Climática de Fronteira- Aprovação Final:---------

--- Presente para aprovação final do documento supra referido, o qual, após

realização de inquérito público não mereceu qualquer reclamação ou

sugestão.---------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o Plano Municipal de Ação

Climática de Fronteira e submetê-lo à apreciação da Assembleia Municipal.-----

---Empreitada de Remodelação e Beneficiação da Escola Básica Frei

Manuel Cardoso de Fronteira- Alterações ao projeto, trabalhos

complementares:---------------------------------------------------------------------------------

--- Presente documentos referidos em título referentes à Empreitada de

Remodelação e Beneficiação da Escola Básica Frei Manuel Cardoso de

Fronteira.---------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade: a) aprovar as alterações ao projeto

supra identificadas, nas quais se traduzem os trabalhos complementares e a

supressão de trabalhos a menos descritas acima; b) Ordenar a execução dos

trabalhos complementares à EE nos termos acima descritos; c) Aceitar os

preços unitários de trabalhos complementares de espécie diferente dos

previstos no contrato no montante de 18 041,32 euros, acrescidos do IVA em

vigor, nos termos do art. 373 nº 1 al b) do CCP;d) Aprovar os Trabalhos

Complementares que resultam de circunstâncias imprevistas no contrato, com

o valor de 41 613,21€, acrescidos do IVA em vigor, montante que resulta da

soma de 18 041,32 euros, acrescidos do IVA em vigor, de trabalhos de espécie

diferente dos previstos no contrato (art. 373 nº 1 al. b)) e 23 571,89 euros,

acrescidos do IVA em vigor, de trabalhos da mesma espécie dos previstos no

contrato (art. 373º nº1 al. a)); e) aprovar a minuta do contrato adicional que se

junta em anexo; f) fixar um prazo de execução dos trabalhos complementares

de 30 dias, sendo que nele se incluem os prazos parciais de execução

previstos no plano de trabalhos para trabalhos da espécie dos previstos no

caderno de encargos nos termos do artigo 373 n. 1 al. a) do CCP.------------------

--- Sessão Ordinária da Assembleia Municipal do mês de Setembro:---------

--- O Senhor Presidente informou que a Sessão Ordinária da Assembleia

Municipal do mês de Setembro, se realizará no dia vinte e sete às dezoito

horas e trinta minutos.----------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento.-----------------------------------------------------------

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:-------------

--- Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às dezasseis horas, não havendo mais nenhum assunto a apreciar, deu -se

por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada

por todos os membros presentes e por mim Cecília Maria Fernandes Filipe

Calado que a elaborei.----------------------------------------------------------------------------

 ----------------------------___________________________________-------------------

---------------------------____________________________________-------------------

---------------------------____________________________________-------------------

---------------------------____________________________________-------------------

---------------------------____________________________________-------------------

---------------------------____________________________________-------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                                                                                                             Fl.93

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 25 de setembro de 2024